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Num, Crd
TARIFFA

DIMENSIONI

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

par.ug

lung. larg. Hpeso

Quantita

IMPORTI

uniarno

TOTALE

RIPORTO

G.4.21

G.d4.3

N.P.06

G.4.23

5
01.05.02

G
06.02.11.01

LAVOR] A MISURA

Realizzazione di staccionata in paletti di castagno del diametro
di 8-9 cm e lunghi ml 2,10, altezza ml1,00 ¢ con disegno che
stabilird la D.L. prevedendo che per ogni metro linear ... i punti
di contatto, La parte infissa nel terreno sard trattata con catrame
menire la parte superiore con olio di lino.

Perimetrazione area della riserva

SOMMANO ml

Chiudela con paletti di castagno, scortecciati e appuntiti, del
diametro non inferiore 0 cm 6 in testa ¢ cm 10 al piede, di
altezza cm 200, infissi nel terreno per cm 50, posti al ..
ncoraggio della chiudenda con puntoni di castagno agli angoli e
tiranti in filo liscio e robuste zeppe per ogni 23 metri

Rete pastorale

SOMMANO ml

Fornitura ¢ posa in opera di pannello informativo in dibond con
stampa in pve laminato per i rapgi UV di dimensioni 70 x 100
cm. Compresa la progettazione grafica, la stampa.Compre ... 0
del terreno con due plinti in malta cementizia em. 40 x 40 x h
40. Altezza struttura da terra cm 260; cm 40 interrati,

Pannelli 70x100 em

SOMMANO a corpo

Riatto di sentiero natura in terra battuta mediante la
sistemazione ed il ripristino manuale della larghezza originaria
media pari a m. 1,50 eseguita eliminando le erbe infestanti ... le
opere in pietrame per lallontanamento delle acque nei punti
idonei compresa la tagliata di attraversamento sentiero.

Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat (se ne considera
il doppio per una larghezza di cm 300)

SOMMANO ml

Smbilizzazione in sito di terreno naturale per il piano di posa,
delle sovrastrutture stradali, per spessori non superiori a 30 cm,
comprese la fornitura dei materiali correttivi ... % della densitd
massima  ottenibile in laboratorio con la prova AASHO
modificata.- per ogni m? di superficie stabilizzata

Pista di senticro a funzione di difesa dell'habitat

SOMMANO al m?

Fornitura ¢ collocazione di orlatura di pietrame  calcareo
conforme alle norme UNI EN 1343/2003, retta o curva in pezzi
di lunghezza non inferiore a 60 ¢m a correre, lavorali a punt ...
opern a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio
da compensarsi a parte. per elementi di formato 30x20 cm

Pista di sentiero a funzione di difesa dell'hnbitat

SOMMANO al m

2,00

2,00

380,00

340,00

350,00

160,00 1,600

160,00

380,00

380,00

540,00

540,00

5.00

3,00

700,00

700,00

256,00

256,00

320,00

320,00

13,92

7.46

1'568,20

3.00

293

82,10

57289,60

402840

7°841,00

3'500,00

750,08

26272,00

A RIPORTARE

47°681,08

COMMITTENTE:
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Num. Ord
FARIFFA

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

RDIMENSTONI

par.ug

lung

larg

H/peso

CQunntili

IMPORTI

unitario TOTALE

RIPORTO

47'681.08

|G.o.4.1

8
01.01.09

9
18.08.02.04

10
|03.01.01.06

11
07.01.01

12
07.01.03

Canaletta di drenaggio trasversale stradale in legno per aree
sogpetie al passaggio di veicoli ¢ pedoni realizzata con due
sponde lignee altezza almeno cm 40 circa incassate nel mi ..
zione, la realizzazione di cunette in terra 8 monte ed ogni onere ¢
magistero per dare l'opera a perfetta regola d'arte.

Pista di scnticro a funzione di difesa dell'habitat; canaletta per
deflusso acque meteoriche *(par.ug.=5*3)

SOMMANO ml

Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, all’esterno di edifici,
in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o bagnate, con
tirante non superiore a 20 cm, esclusa la roc ... ti dal C.5,A. che,
ni sensi del comma 7 dell’art. 15 del D.M. n. 145 del 19/04/
2000, sono a carico dell’ Amministrazione,

Scavo per cancello

Pista di senticro a funzione di difesa dell'habitat

Scavo per stagno per anfibi (diametro 8m e profondo 1m)

Scavo per canaletta per stagno anfibi

Scavo per pictraia

Scavo per rifugio fossa

Scavo per interramento cavi linea elettrica

SOMMANQO al m*

Fornitura ¢ posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio
IMQ e CE costituito da tubo a doppia parete corrugato
esternamente, liscia internamente, in polietilene tipo medio, ¢ ...
¢ giunzioni ¢ quanto altro occorre per dare l'opera finita ¢
funzionante a perfetta regola d'arte. diametro pari a 90 mm
Cavidotto per interrmmento cavi linea elettrica *(lung =979+
310+122-+320)

SOMMANO al m

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente
armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in
laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime ... mputarsi
ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura.
per opere in fondazione lavori edili con C 20/25

Riempimento scavo del cancello

SOMMANO al m*

Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi
sezione ¢ forma, composti a semplice disegno geometrico,
completi di ogni accessorio, cemicre, zanche, cce, comprese le
saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere.
Montanti verticali fissi; scatolare quadrato da 100 mm,spessore
5 mm *(par.ug.=3*3)

Struttura mobile: tubo quadrato da 40 mm,spessore 2 mm

SOMMANO al kg

Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 & 7.1.2 per
cancelli, ringhiere, parapelti, serramenti, mensole, zanche,
cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o p ... stesa di
antiruggine nelle parti da murare ¢ quanto altro occorre per dare
il lavoro completo a perfetta regola d’arte.

25,00

9,00

50,24
25,12

9,00

2.00

3,00

1,60

0,50
160,00

1,50

2,00
900,00
300,00
120,00
300,00

1731,00

0,30

2,20

26,48

0,500
2,000

1,500
3,000
0,600
0,600
0,600
0,600

0,500

0,500
0,100
1,000
0,200
1,000
1,000
0,900
0,900
0,900
0,900

(300

14,920

2,390

40,00

40,00

113
32,00
50,24

502

2,25

6,00

486,00
162,00

64,80
162,00

971,44

1'731,00

1731,00

1,13

1,13

29542

189,86

48528

37,00 1'480,00

146,70 142'510,25

5,54 9'589,74

142,30 160,80

347 1'683,92

A RIPORTARE

203°103,79

COMMITTENTE:
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I Num.Ord
[| TARIFFA

DIMENSIONI

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

par.ug

lung

farg

H/peso

Ciantita

IMPORTI

unitario

TOTALE

RIPORTO

203°105,79

13
03.02.04

14
11.05.01

15
G.7.6

16
N.P.03

17
N.P.02

18
02.03.01.01

19

Vedi vocen® |1 [al kg 485.28]

SOMMANO al kg

Fomitura ¢ collocazione di rete d’acciaio elettrosaldata a fili
nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A
controllate in stabilimento, con diametro non superiore a 8 m ...
atorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in
materia (queste ultime a carico dell’ Amministrazione),
Specchintura cancello: tipologia 510/1, filo da 5 mm, maglia
100x100 mm (foglio da 2000x3000 mm)

SOMMANO al kg

Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di
antiruggine e due mani di colori ad olio o smalte. Data in opera
su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, ap ... a pulitura,
scartavetratura delle superfici ¢ quanto aliro occorre per dare il
lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.

Verniciatura cancello carrabile e cancello pedonale *(par.ug.=3*
2)

SOMMANO al m?

Fornitura e posa in opera di "Capanno di osservazione"
modulare in legno delle dimensioni esterne di metri 3 x 2 e
un'altezza al punto di colmo di metri 2,60 dotato di aperture per
.. da un sistema di pali infissi nel terreno tramite battitura aventi
ognuno sezione di 22 cm ed una profondita di 5 metri.

Torretta di avvistamento

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di casotto in legno delle dimensioni
interne in pianta di 2,00 m per 2,00 m ¢ dell'altezza massima di
2,45 m ¢ dell'altezza minima di 1,90 m in legno di a .. istelli a
terra ¢ avvitamento a pavimento, compreso aliresi ferramenta
varia, accessori, cerniere, chiusini e serrature.

Casotto per deposito materiale

SOMMARNQ a corpo

Fornitura e posa in opera di alberi al alto fusto ed essenze
arbusive tipiche della macchia mediterranea.

Categoria 1: numero 700 tra Roverelln, Leccio, Carrubbo,
Bagolaro, Pioppo ... 'autocarro con gru ¢ la botte innafiatrice ¢
tuti i prodotti necessari (concimi, ecc.) per la corretta messa a
dimora.

Rinaturazione delle aree

SOMMANO a corpo

Vespaio di pictrame calcarco, lavico o arenario forte, o di inerti
di riciclo di varie pezzalure proveniente dalle demolizioni, da
utilizzarsi per sottopavimentazione, collocato co ... la DL,
compreso quanto occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta
regola d'arte. con materiali provenienti da cava

Realizzazione Pietraia per il rifugio di diverse specie della
piccola fauna

SOMMANO al m?

POZZA TEMPORANEA PER ANFIBI. Formazione di stagno

4,00

6,00

5,00

4,70

1,50

1,500

485,28

485,28

18,480

73,92

73,92

2,200

62,04

62,04

1,00

1,00

1,00

1,00

1.00

1,00

1,000

11,25

11,25

2,59

2,04

22,80

2°100,00

4'593,85

5172148

50,20

1'256,88

150,80

1'414,51

2°100.00

4'593,83

51°721,48

564,75

A RIPORTARE

264'908.06

COMMITTENTE:
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Num. Ord
TARIFFA

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

DIMENSIONI

par.ug

fung. farg

H/peso

Quantita

IMPORTI

unitario TFOTALE

264'908,06

RIPORTO

N.P.04

20
IN.P.03

seminaturale con fondo impermeabilizzato da materiale atossico
(Poliolifine) per la raccolta delle acque in modo per consentire a
... ul fondo va fatto uno strato di cirea dieci centimetri di term
per permettere I'ancoraggio della vegetazione acquatica.
Realizzazione rifugio per anfibi e risorsa idrica per altre specie

SOMMANO a corpo
RIFUGIO FOSSA, Formazione di rifugio fossa/antifuoco per
micro fauna, costituita principalmente da pietre con funzione di
protezione della piccola fauna terrestre (serpenti, anfibi ..
ogressivo inerbimento, Compreso la conservazione in sio del
malteriale di risulta dello scavo per un successivo utilizzo.
Rifugio per piccola fauna

SOMMANO a corpo
Parziale LAVORI A MISURA enro
TOTALE euro

Data, 23/07/2019

Il Tecnico

1.00

1.00

3,00

3.00

470642 4'706,42

2436,78 731034

2767924 82

276°924 82

A RIPORTARE

COMMITTENTE:




