



# UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA

Area della Progettazione Sviluppo Edilizio e Manutenzione



## CUTGANA

### AZIONE 6.5.1 ASSE 6 PO FESR 2014–2020

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
arch. S. PULVIRENTI

PROGETTISTI:  
ing. U. GRIMALDI  
arch. B. CARCI

DIRETTORE ENTE GESTORE-CUTGANA:  
prof. G. SIGNORELLO



Visto: Il Dirigente  
dott. C. VIDAPELLI

Rinaturalizzazione e ricomposizione di habitat degradati nella ZSC ITA060007 Vallone di Piano della Corte e nella R.N.O. Vallone di Piano della Corte (Agira, EN).

PROGETTO	DATA:	settembre/2017
	DOC.:	04
	SCALA:	

AGG. luglio 2019

Computo Metrico

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
<b>LAVORI A MISURA</b>								
1 G.4.21	Realizzazione di staccionata in paletti di castagno del diametro di 8-9 cm e lunghi ml 2,10, altezza ml 1,00 e con disegno che stabilirà la D.L. prevedendo che per ogni metro linear ... i punti di contatto. La parte infissa nel terreno sarà trattata con catrame mentre la parte superiore con olio di lino. Perimetrazione area della riserva		380,00		380,00			
		SOMMANO ml				380,00	13,92	5'289,60
2 G.4.3	Chiudela con paletti di castagno, scortecciati e appuntiti, del diametro non inferiore a cm 6 in testa e cm 10 al piede, di altezza cm 200, infissi nel terreno per cm 50, posti al ... ncoraggio della chiudenda con puntoni di castagno agli angoli e tiranti in filo liscio e robuste zeppe per ogni 25 metri Rete pastorale		540,00		540,00	540,00	7,46	4'028,40
		SOMMANO ml				540,00		
3 N.P.06	Fornitura e posa in opera di pannello informativo in dibond con stampa in pvc laminato per i raggi UV di dimensioni 70 x 100 cm. Compresa la progettazione grafica, la stampa.Compre ... o del terreno con due plinti in malta cementizia cm. 40 x 40 x h 40. Altezza struttura da terra cm 260; cm 40 interrati. Pannelli 70x100 cm					5,00	1'568,20	7'841,00
		SOMMANO a corpo				5,00		
4 G.4.23	Rialzo di sentiero natura in terra battuta mediante la sistemazione ed il ripristino manuale della larghezza originaria media pari a m. 1,50 eseguita eliminando le erbe infestanti ... le opere in pietrame per l'allontanamento delle acque nei punti idonei compresa la tagliata di attraversamento sentiero. Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat (se ne considera il doppio per una larghezza di cm 300)	2,00	350,00		700,00			
		SOMMANO ml				700,00	5,00	3'500,00
5 01.05.02	Stabilizzazione in sito di terreno naturale per il piano di posa, delle sovrastrutture stradali, per spessori non superiori a 30 cm, comprese la fornitura dei materiali correttivi ... % della densità massima ottenibile in laboratorio con la prova AASHO modificata.- per ogni m <sup>3</sup> di superficie stabilizzata Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat		160,00	1,600		256,00		
		SOMMANO al m <sup>3</sup>				256,00	2,93	750,08
6 06.02.11.01	Fornitura e collocazione di orlatura di pietrame calcareo conforme alle norme UNI EN 1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a punt ... opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte. per elementi di formato 30x20 cm Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat	2,00	160,00		320,00			
		SOMMANO al m				320,00	82,10	26'272,00
	A R I P O R T A R E							47'681,08

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFE	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							47'681,08
7 G.6.4.1	Canaletta di drenaggio trasversale stradale in legno per aree soggette al passaggio di veicoli e pedoni realizzata con due sponde lignee altezza almeno cm 40 circa incassate nel m ... zione, la realizzazione di cunette in terra a monte ed ogni onere e magistero per dare l'opera a perfetta regola d'arte. Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat: canaletta per deflusso acque meteoriche *(par.ug.=5*5)	25,00	1,60			40,00		
	SOMMANO ml					40,00	37,00	1'480,00
8 01.01.09	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, all'esterno di edifici, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o bagnate, con tirante non superiore a 20 cm, esclusa la roc ... ti dal C.S.A. che, ai sensi del comma 7 dell'art. 15 del D.M. n. 145 del 19/04/2000, sono a carico dell'Amministrazione. Scavo per cancello Pista di sentiero a funzione di difesa dell'habitat Scavo per stagno per anfibi (diametro 8m e profondo 1m) Scavo per canaletta per stagno anfibi Scavo per pietraia Scavo per rifugio fossa Scavo per interramento cavi linea elettrica	9,00 50,24 25,12	0,50 160,00 1,50 2,00 900,00 300,00 120,00 300,00	0,500 2,000 1,000 0,200 1,500 3,000 0,600 0,600 0,600 0,600	0,500 0,100 1,000 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900	1,13 32,00 50,24 5,02 2,25 6,00 486,00 162,00 64,80 162,00		
	SOMMANO al m <sup>3</sup>					971,44	146,70	142'510,25
9 18.08.02.04	Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio IMQ e CE costituito da tubo a doppia parete corrugato esternamente, liscia internamente, in polietilene tipo medio, e ... e giunzioni e quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante a perfetta regola d'arte. diametro pari a 90 mm Cavidotto per interramento cavi linea elettrica *(lung.=979+310+122+320)	1731,00				1'731,00		
	SOMMANO al m					1'731,00	5,54	9'589,74
10 03.01.01.06	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime ... imputarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in fondazione lavori edili con C 20/25 Riempimento scavo del cancello	9,00	0,50	0,500	0,500	1,13		
	SOMMANO al m <sup>3</sup>					1,13	142,30	160,80
11 07.01.01	Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, ecc. comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onore. Montanti verticali fissi: scatolare quadrato da 100 mm,spessore 5 mm *(par.ug.=3*3)	9,00	2,20		14,920	295,42		
	Struttura mobile: tubo quadrato da 40 mm,spessore 2 mm	3,00	26,48		2,390	189,86		
	SOMMANO al kg					485,28	3,47	1'683,92
12 07.01.03	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o p ... stesa di antiruggine nelle parti da murare e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte.							
	A R I P O R T A R E							203'105,79

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							203'105,79
	Vedi voce n° 11 [al kg 485,28]					485,28		
	SOMMANO al kg					485,28		
13 03.02.04	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 m ... atorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia (queste ultime a carico dell'Amministrazione). Specchiatura cancello: tipologia 510/1, filo da 5 mm, maglia 100x100 mm (foglio da 2000x3000 mm)	4,00			18,480	73,92	2,59	1'256,88
	SOMMANO al kg					73,92		
14 11.05.01	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di colori ad olio o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, ap ... a pulitura, scartavetratura delle superfici e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Verniciatura cancello carrabile e cancello pedonale *(par.ug.=3* 2)	6,00	4,70		2,200	62,04	2,04	150,80
	SOMMANO al m <sup>2</sup>					62,04		
15 G.7.6	Fornitura e posa in opera di "Capanno di osservazione" modulare in legno delle dimensioni esterne di metri 3 x 2 e un'altezza al punto di colmo di metri 2,60 dotato di aperture per ... da un sistema di pali infissi nel terreno tramite battitura aventi ognuno sezione di 22 cm ed una profondità di 5 metri. Torretta di avvistamento					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00		
16 N.P.05	Fornitura e posa in opera di casotto in legno delle dimensioni interne in pianta di 2,00 m per 2,00 m e dell'altezza massima di 2,45 m e dell'altezza minima di 1,90 m in legno di a ... istelli a terra e avvitamento a pavimento, compreso altresì ferramenta varia, accessori, cerniere, chiusini e serrature. Casotto per deposito materiale					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00		
17 N.P.02	Fornitura e posa in opera di alberi al alto fusto ed essenze arbustive tipiche della macchia mediterranea. Categoria 1: numero 700 tra Roverella, Leccio, Carrubbo, Bagolaro, Pioppo ... 'autocarro con gru e la botte innaffiatrice e tutti i prodotti necessari (concimi, ecc.) per la corretta messa a dimora. Rinaturalazione delle aree					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00		
18 02.03.01.01	Vespaio di pietrame calcareo, lavico o arenario forte, o di inerti di riciclo di varie pezzature proveniente dalle demolizioni, da utilizzarsi per sottopavimentazione, collocato co ... la D.L., compreso quanto occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. con materiali provenienti da cava Realizzazione Pietraia per il rifugio di diverse specie della piccola fauna	5,00	1,50	1,500	1,000	11,25		
	SOMMANO al m <sup>3</sup>					11,25		
19	POZZA TEMPORANEA PER ANFIBI. Formazione di stagno					50,20		564,75
	A R I P O R T A R E							264'908,06

COMMITTENTE:

**COMMITTENTE:**